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2. Wstęp

Niniejsza rozprawa doktorska została przygotowana w formie spójnego tematycznie

zbioru artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych, zgodnie z Ustawą prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 742) oraz Regulaminami Rady

Naukowej IUNG-PIB (Uchwała nr 13/2018 z dnia 27 marca 2018 r. oraz Uchwała nr 86/2019

z dnia 18 września 2019 r.). W skład rozprawy doktorskiej wchodzą cztery artykuły naukowe.

Sumaryczny Impact Factor publikacji stanowiących zbiór artykułów według roku publikacji

wynosił 5,34, a suma IF z 5-lecia wynosiła 6,12. Liczba punktów wg wykazu Ministerstwa

Nauki i Szkolnictwa Wyższego (MNiSW) sprzed 2019 roku wynosiła 90, a wg wykazu z 2019

roku 290 punktów. Artykuły zostały załączone na końcu niniejszej rozprawy jako rozdział 13.

Prace stanowiące rozprawę doktorską dotyczą żywotności nasion obiektów kolekcji

z rodzaju Nicotiana przechowywanych w zróżnicowanej temperaturze w różnych bankach

genów oraz identyfikacji regionów genetycznych powiązanych z żywotnością nasion.

Ochrona roślinnych zasobów genowych obejmuje ochronę różnorodności genetycznej

zapewniającą przystosowanie roślin do zmieniających się warunków środowiska.

Najskuteczniejszym sposobem, poza ochroną w miejscu pochodzenia (in situ), jest

przechowywanie nasion w bankach genów wraz z zapewnieniem ich dostępności (Nadarajan

i in., 2023). Toteż niezwykle ważne jest poznanie okresu, w którym nasiona pozostają żywotne,

z uwzględnieniem sposobu ich przechowywania. Wiedza ta jest bardzo przydatna bankom

genów, firmom nasiennym jak też rolnikom. Wilgotność nasion i temperatura przechowywania

są krytycznymi czynnikami wpływającymi na ich żywotność. Nasiona, które tolerują suszenie

do bardzo niskiej wilgotności, mogą być przechowywane długoterminowo w bankach genów

w niskiej temperaturze (od -20°C do +4°C) (Rao i in., 2006). Żywotność nasion określana przez

okres, w którym mogą one zachować odpowiednią zdolność kiełkowania, jest cechą ilościową

warunkowaną wieloma genami. Jest to cecha bezpośrednio związana z procesem starzenia się

nasion i wynika ze zmian genetycznych, fizjologicznych, fizykochemicznych, cytologicznych

i molekularnych zachodzących w nasionach (Sano i in., 2015; Solberg i in., 2020). W wyniku

tych zmian dochodzi do obniżenia wigoru, zdolności kiełkowania, a w konsekwencji do utraty

żywotności.
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Poza wilgotnością i temperaturą powietrza istotną rolę mającą wpływ na proces starzenia

się nasion odgrywają czynniki wewnętrzne, w szczególności struktura i skład chemiczny

(Pirredda i in., 2023). Są to cechy specyficzne dla poszczególnych gatunków roślin, toteż

opracowanie nieinwazyjnych i szybkich metod oceny żywotności nasion przechowywanych w

różnych warunkach, w tym w bankach genów, jest przedmiotem wielu badań (Xia i in., 2019).

Kluczową rolę w monitorowaniu żywotności nasion spełnia nadal test zdolności kiełkowania.

Zwykle na jego podstawie podejmowana jest decyzja o regeneracji obiektu (Fu i in., 2015;

Nadarajan i in., 2023). Monitorowanie żywotności obiektów utrzymywanych w bankach genów

jest pracochłonne i czasochłonne. Dlatego informacja o tym jak długo dany gatunek czy

odmiana zachowuje żywotność, pozwala ograniczyć ilość wykonywanych testów kiełkowania

i wydłużyć okres pomiędzy regeneracjami. Wiadomym jest, iż gatunki, a nawet odmiany

przechowywane w identycznych warunkach różnią się znacząco pod względem zachowania

żywotności. Coraz częściej prowadzone są badania, których celem jest identyfikacja regionów

genetycznych związanych z żywotnością nasion. Do identyfikacji regionów genetycznych

związanych z cechami ilościowymi, w tym z żywotnością nasion, wykorzystywane jest m.in.

mapowanie QTL (ang. Quantitative Trait Loci). Zastosowanie tej metody dostarcza cennych

informacji mogących stanowić wsparcie w zarządzaniu regeneracją obiektów utrzymywanych

w bankach genów. Jest również pomocne w wyborze odpowiednich genotypów do hodowli

nowych odmian o przedłużonej żywotności nasion (Arif i in., 2022).

Kolekcja rodzaju Nicotiana, będąca przedmiotem badań przedstawionych w niniejszej

pracy, stanowi cenny materiał pod względem różnorodności genetycznej. Zróżnicowanie

genetyczne rodzaju Nicotiana ma swoje źródło w rozmieszczeniu geograficznym i widoczne

jest pod względem cytogenetycznym i fenotypowym. Z uwagi na pochodzenie rodzaju

Nicotiana, jak też rozpowszechnioną uprawę gatunku Nicotiana tabacum (tytoniu szlachetnego)

na niemal wszystkich kontynentach, zasoby genowe gromadzone są w wielu kolekcjach. Są one

bardzo zróżnicowane pod względem liczebności jak również pod względem dostępności,

bowiem wiele kolekcji stanowi prywatną własność (Lewis, 2021). Największa kolekcja

Nicotiana znajduje się w Chińskiej Akademii Nauk Rolniczych (TRI, The Tobacco Research

Institute) (Tobacco Research Institute of the Chinese, 2016). W USA bardzo duża kolekcja

gromadząca zasoby genowe rodzaju Nicotiana znajduje się w Oksfordzie w Północnej Karolinie

oraz na Uniwersytecie w Kentucky. W Europie największa kolekcja tego rodzaju znajdowała
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się w Instytucie Tytoniowym w Bergerac we Francji, którego spadkobiercą jest firma Bergerac

Seed & Breeding. W Niemczech kolekcja rodzaju Nicotiana prowadzona jest przez firmę

NiCoTa, natomiast inna znajduje się w największym banku genów w Europie w IPK

w Gatersleben https://gbis.ipkgatersleben.de/gbis2i/faces/index.jsf.

W Polsce gromadzenie zasobów genowych rodzaju Nicotiana rozpoczął sto lat temu

prof. Lucjan Kaznowski w ówczesnym Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa

Wiejskiego w Puławach. Prowadzona obecnie kolekcja w Instytucie Uprawy Nawożenia

i Gleboznawstwa–Państwowym Instytucie Badawczym jest największą w Polsce i jedną z

większych w Europie i na świecie. Nasiona obiektów kolekcyjnych zdeponowane są w

Krajowym Centrum Roślinnych Zasobów Genowych mieszczącym się w Instytucie Hodowli

i Aklimatyzacji Roślin – Państwowym Instytucie Badawczym w Radzikowie.

Zasoby genowe Nicotiana są przedmiotem licznych badań dotyczących pochodzenia

i rozmieszczenia gatunków, liczby chromosomów, krzyżowalności, zawartości związków

chemicznych, czy odporności na czynniki biotyczne i abiotyczne (Lewis, 2020). Zdecydowanie

mniej prac poświęcono problematyce żywotności nasion. Żywotność nasion tytoniu, podobnie

jak innych gatunków, w dużej mierze zależy od warunków przechowywania. Wysoka

temperatura powietrza, zwłaszcza podlegająca okresowym wahaniom, podobnie jak wysoka

wilgotność względna czy stały dopływ tlenu są czynnikami ograniczającymi żywotność.

Podjęte badania obejmowały problematykę żywotności nasion dwóch gatunków

N. tabacum i N. rustica, przechowywanych w zróżnicowanych warunkach oraz określenia

genetycznych podstaw determinujących ich żywotność.
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3. Hipoteza i cel badań

Hipoteza badawcza zakładała zróżnicowanie żywotności nasion wybranych gatunków

rodzaju Nicotiana w zależności od warunków przechowywania oraz od czynników

genetycznych.

Celem pracy była ocena żywotności nasion obiektów Nicotiana tabacum i Nicotiana

rustica przechowywanych w zróżnicowanych warunkach oraz identyfikacja regionów

genetycznych (QTL) warunkujących długość życia nasion tytoniu.

Cele szczegółowe obejmowały:

1. Ocenę żywotności nasion przechowywanych przez okres 2–39 lat

w zróżnicowanych warunkach temperatury i wilgotności w bankach genów IPK

w Niemczech, IHAR-PIB w Radzikowie oraz w IUNG-PIB w Puławach.


[…]


kontrolujących cztery cechy związane z żywotnością nasion tytoniu. Natomiast w populacji

mapującej Beinhart–1000 × Hicks wykryto 23 regiony QTL o działaniu addytywnym,

rozmieszczone na 11 chromosomach kontrolujące zmienność 4 badanych cech związanych

z żywotnością nasion tytoniu. QTL o działaniu epistatycznym wykryto tylko dla cechy liczba

skiełkowanych nasion. Dla nasion kontrolnych wykryto cztery pary QTL zlokalizowane na 4
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chromosomach. W nasionach sztucznie postarzanych zidentyfikowano jedną parę

zlokalizowaną na dwóch różnych chromosomach.

Uzyskane wyniki wykazały duże różnice w żywotności nasion tytoniu w zależności od

warunków przechowywania oraz potwierdziły złożoność i poligeniczny charakter tej cechy.

Informacje dotyczące żywotności nasion tytoniu mogą być pomocne w planowaniu programów

dotyczących regeneracji obiektów kolekcji Nicotiana utrzymywanych w bankach genów.
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12. Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku angielskim

Summary

Seed longevity in tobacco depending on storage conditions and QTL mapping controlling

this trait

Keywords: genetic resources, Nicotiana, gene bank, storage, seed longevity, QTL

Plant genetic resources play an important role in preservation of biodiversity in the

natural environment. They represent a form of humanity's heritage in light of the steadily

declining number of species present in the world. The task of protecting plant genetic diversity

is undertaken by gene banks, where plant material is regenerated while maintaining genetic

purity and kept in a viable state. Most species are stored long-term in the form of seeds including

species from the Nicotiana genus.

The aim of this doctoral dissertation was to assess the seed longevity of objects

belonging to two species, Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica, which were stored under

varying temperature and humidity conditions. Additionally, the identification of genetic regions

QTL responsible for seed longevity in tobacco was carried out. The seeds were stored in two

gene banks: the Leibniz Institute of Plant Genetics and Crop Plant Research (IPK)

in Gatersleben, Germany, and the National Centre for Plant Genetic Resources (KCRZG)

located at the Plant Breeding and Acclimatization Institute – National Research Institute (IHAR-

PIB) in Radzików as well as at the Institute of Soil Science and Plant Cultivation – National

Research Institute (IUNG-PIB) in Puławy.

The seed longevity of Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica stored under strictly

controlled conditions at the gene bank located at the IPK was compared with the longevity

of Nicotiana tabacum seeds stored under uncontrolled conditions in the IUNG-PIB laboratory.

In the first location, the seeds were stored for a period of 2 to 12 years at a temperature

of 20.3±2.3°C and humidity of 50.5±6.3% RH. In the second location, the seeds were stored for

the same period, but at room temperature (18–22°C) and air humidity of 45–60% RH.

The seed longevity of Nicotiana tabacum objects stored for a longer period, from 14

to 33 years in paper bags placed in vacuum-sealed glass jars (without air) at a temperature of
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0°C and seed moisture content of 4% at the KCRZG IHAR-PIB, was also compared.

Additionally, Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica seeds stored for a period of 14 to 39

years in hermetically sealed glass jars at a temperature of -18°C and seed moisture content of 6%

in the IPK gene bank were analyzed.

The seed longevity of Nicotiana tabacum objects stored for a longer period, from 14

to 33 years in paper bags placed in vacuum-sealed glass jars at a temperature of 0°C and seed

moisture content of 4% at the KCRZG IHAR-PIB, was also compared. Additionally, Nicotiana

tabacum and Nicotiana rustica seeds stored for a period of 14 to 39 years in hermetically sealed

glass jars at a temperature of -18°C and seed moisture content of 6% in the IPK gene bank were

analyzed.

The seeds of Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica exhibited varying longevity

depending on the storage conditions. It appears that seasonal fluctuations in air humidity had

a significant impact on reducing the viability of tobacco seeds stored at IUNG-PIB, leading to

a faster loss of vigor compared to those stored at IPK. On the other hand, the differentiating

factor for the longevity of seeds stored at KCRZG IHAR-PIB and IPK was the temperature.

When comparing the seed longevity results obtained for all three locations, it was found

that the most significant factor was the storage temperature. Reducing the temperature from

20°C to 0°C extended the seed storage period from an average of 10 to 30 years. Moreover,

reducing the temperature from 0 to -18°C extended the storage period by an additional 20 years.

A seed germination rate of over 75% was considered the threshold value for viability.

Two tobacco mapping populations, Florida 301 × Hicks and Beinhart–1000 × Hicks,

were used to identify QTLs related to seed longevity traits. The traits considered included:

germination capacity, percentage of all germinated seeds, time required to germinate 50%

of seeds in the sample, and the Area Under the Curve (AUC) parameter, which measures the

surface area under the germination time curve between t=0 and a user-defined endpoint t=x,

calculated after 200 hours of germination.

In the Florida 301 × Hicks mapping population, four genetic regions located on four

chromosomes were identified as controlling four traits associated with tobacco seed longevity.

Meanwhile, in the Beinhart–1000 × Hicks population, 23 additive QTLs were detected,

distributed across 11 chromosomes, controlling the variability of the four studied traits related

to seed longevity. Epistatic QTLs were detected only for the trait number of germinated seeds.

83

In the control seeds, four QTL pairs located on four chromosomes were identified, while

in artificially aged seeds, one pair was located on two different chromosomes.

The results obtained demonstrated significant differences in tobacco seed longevity

depending on storage conditions and confirmed the complexity and polygenic nature of this

trait. The information regarding tobacco seed longevity can be valuable in planning programs

for the regeneration of Nicotiana collection accessions maintained in gene banks.