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Prof. dr hab. Wanda Kociuba Lublin, dn. 07.04.2025 r.

Instytut Genetyki Hodowli

i Biotechnologii Roślin

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Moniki Agackiej-Mołdoch pt. ”Żywotność nasion tytoniu

w zależności od warunków przechowywania i mapowanie QTL kontrolujących tę

cechę” wykonanej pod kierunkiem promotora prof. dr hab. Teresy Doroszewskiej oraz

promotora pomocniczego dr Anny Czubackiej w Zakładzie Hodowli i Biotechnologii

Roślin IUNG –PIB w Puławach.

1. Podstawa opracowania recenzji

Recenzja została opracowana w odpowiedzi na pismo Z-cy Przewodniczącego Rady

Naukowej IUNG-PIB w Puławach prof. dr hab. Beaty Feledyn-Szewczyk w sprawie Uchwały

nr 7/IUNG-PIB/2025 Rady Naukowej Instytutu z dnia 20.01.2025 r. W piśmie zamieszczono

informację o wyznaczenie mnie na recenzenta w postępowaniu nadania stopnia doktora i prośbę

o wykonanie recenzji rozprawy doktorskiej mgr Moniki Agackiej-Mołdoch. Przedstawiona

rozprawa doktorska wchodzi w zakres dziedziny nauk rolniczych, dyscypliny rolnictwo i

ogrodnictwo.

2. Znaczenie podjętej tematyki badawczej

Hodowla roślin ma na celu genetyczne doskonalenie roślin uprawnych, co pozwala na

otrzymywaniu odmian plenniejszych, lepiej dostosowanych do zmieniających się czynników

środowiska o lepszych parametrach jakościowych i zdrowotnych. Wiąże się to z efektywnych

wykorzystaniem potencjału genetycznego dla otrzymywania nowych odmian jako postępu

hodowlanego. Niewątpliwie duże znaczenie ma gromadzenie i przechowywanie zasobów

genowych roślin użytkowych w postaci odmian rolniczych jak i odmian botanicznych dla
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zachowania bioróżnorodności. Tak zgromadzona różnorodność genetyczna służy głównie

hodowli nowych odmian jako źródeł genetycznych dla wielu cech rolniczych. Zgromadzone

materiały muszą spełniać zatem kryterium nasion żywych zdolnych do kiełkowania, co wiąże

się z odpowiednim ich przechowywaniem dla utrzymania odpowiedniej żywotności i

zapobieganiu ich degradacji. Odpowiednia żywotność nasion zgromadzonych obiektów w

bankach genów zależy od właściwości genetycznych oraz warunków przechowywania.

Doktorantka wraz ze współautorami publikacji przedstawionych jako opracowanie

rozprawy doktorskiej podjęli badania dotyczące oceny zasobów genowych rodzaju Nicotiana

pod względem zróżnicowania żywotności nasion w zależności od długości i warunków

przechowywania nasion. W badaniach dotyczących oceny żywotności nasion uwzględniono

czynniki genetyczne poprzez identyfikację regionów QTL warunkujących starzenie się nasion.

Monitorowanie żywotności obiektów utrzymywanych w bankach genów jest jednym z

podstawowych elementów ich funkcjonowania, wymaga to wykonywanie testów zdolności

kiełkowania nasion oraz ich regenerację. Zatem informacja dotycząca okresu żywotności

nasion jak i czynników genetycznych wpływających na tą cechę jest bardzo cenna i przydatna

dla banków genów, hodowców, firm nasiennych i rolników.

3. Ocena formalna rozprawy doktorskiej.

Podstawą rozprawy doktorskiej jest cykl czterech spójnych tematycznie publikacji zgodnych z

tytułem rozprawy doktorskiej:

1. Agacka M., Depta A., Bӧrner M., Doroszewska T., Hay F.R., Bӧrner A. 2013.Viability

of Nicotiana spp. Seeds stored under ambient temperature. Seed Science and

Technology, 41:474-478;doi:10.15258/sst.2013.41.3.15 punktacja MNiSW: 40 pkt.

IF:0,89

2. Agacka M., Laskowska D., Doroszewska T., Hay F.R., Bӧrner A. 2014.Longevity of

Nicotiana seeds conserved at low temperatures in ex genebanks. Seed Science and

Technology,42, 355-362, doi:10.15258/sst.2014.42.3.05 punktacja MNiSW: 40 pkt.

IF: 0,61

3. Agacka-Mołdoch M., Nagel M., Doroszewska T., Lewis R.S., Bӧrner A. 2015.

Mapping guantitative trait loci determining seed longevity in tobacco (Nicotiana

tabacum L.) Euphytica, 202:479,doi: 10,1007/s10681-015-1355-x. punktacja MNiSW:

70 pkt. IF: 1,89
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4. Agacka-Mołdoch M., Rehman Arif M.A., Lohwasser U., Doroszewska T., Lewis R.S.,

Bӧrner A. 2021 QTL analysis of seeds germination traits in tobacco (Nicotiana tabacum

L.) Journal of Applied Genetcs, 62:441-444, doi: 10.1007/s13353-021-006236

punktacja MNiSW: 140 pkt. IF: 3,24

Przedstawienie rozprawy doktorskiej w oparciu o cztery opublikowane prace jest zgodne z

Ustawą– Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce Dz. U. z 2023r.,poz.742, oraz Regulaminem

Rady Naukowej IUNG-PIB (Uchwała nr 13/2018z dnia 27 marca 2018r.oraz Uchwała

nr.86/2019 z dnia 18 września 2019 r). Suma punktów za ww. publikacje według MNiSW po

2019 roku wynosi 290, a sumaryczny Impact Factor zgodnie z rokiem publikacji wynosi: 5,34.

Wszystkie artykuły zostały opublikowane w renomowanych czasopismach naukowych, takich

jak: Euphytica, Journal of Applied Genetcs, Seed Science and Technology. Treść artykułów

naukowych została zamieszczona w rozdziale 13 rozprawy doktorskiej. Przedstawione

publikacje są współautorskie, należy jednak podkreślić, że we wszystkich publikacjach

Doktorantka jest pierwszym autorem. W rozdziale 14 zamieszczono oświadczenie autorów w

tym Doktorantki z których wynika, że Jej wkład w ich powstawanie był bardzo znaczący i

wynosił od 65 do 70 %. Doktorantka miała więc wysoki udział na wszystkich etapach

powstawania publikacji tj. wykonywania testów kiełkowania, analizie i opracowaniu wyników

badań, napisanie manuskryptu. W związku z powyższym znaczący udział Doktorantki w

powstawanie tych publikacji nie budzi zastrzeżeń.

Rozprawa doktorska składa się z poszczególnych wyraźnie wyodrębnionych rozdziałów i

podrozdziałów, których układ tworzy spójną, logiczną całość odpowiadającą hipotezie i celowi

badań. Dwie prace włączone do opracowania rozprawy doktorskiej dotyczyły oceny

żywotności nasion zasobów genowych rodzaju Nicotiana przechowywanych w zróżnicowanej

temperaturze w różnych bankach genów, dwie pozostałe publikacje przedstawiają badania

dotyczące identyfikację regionów genetycznych powiązanych z żywotnością nasion. W rozdz.2

„Wstęp” Doktorantka przybliżyła problematykę której dotyczy rozprawa doktorska odnosząc

się do znaczenia roślinnych zasobów genowych, potrzeby ich gromadzenia i przechowywania

jako ważnego aspektu banku genów. Doktorantka odniosła się także do problemów

związanych z monitorowaniem żywotności nasion obiektów utrzymywanych w bankach

genów. Informacja o żywotności nasion może być wykorzystana przy ustaleniu okresu ich

regeneracji. Jak podkreśliła Doktorantka nieliczne są badania które dotyczą problematyki

żywotności nasion rodzaju Nicotiana, a ich żywotność podobnie jak i innych gatunków, w dużej
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mierze zależy od warunków przechowywania. W rozdz. 3 „Hipoteza i cel badań” Autorka

przedstawiła hipotezę, która zakłada że w obrębie rodzaju Nicotiana występuje duże

zróżnicowanie gatunkowe żywotności nasion w zależności od warunków przechowywania

oraz czynników genetycznych. Przedstawiony zatem cel badań obejmował ocenę żywotności

nasion wybranych obiektów z gatunków Nicotiana tabacum i Nicotiana rustica w

zróżnicowanych warunkach temperatury i wilgotności przechowywanych przez okres od 2 do

39 lat w banku genów: IPK w Niemczech, IHAR-PIB w Radzikowie i IUNG-PIB w Puławach.

Identyfikację regionów genetycznych warunkujących żywotność nasion przeprowadzono z

wykorzystaniem dwóch populacji mapujących. Rozdział 4 „Przegląd literatury” został

podzielony na 5 podrozdziały: 4.1 „Rola i utrzymanie roślinnych zasobów genowych”, w

którym Autorka przedstawiła potrzebę zachowania bioróżnorodności stanowiącej ogromny

potencjał w tworzeniu nowych odmian, co przekłada się na korzyści zarówno ekonomiczne jak

i środowiskowe. Podkreśliła, że głównym zadaniem banku genów jest utrzymywanie nasion w

stanie żywym, co jest związane z warunkami ich przechowywania. W podrozdziale 4.2

„Zasoby genowe rodzaju Nicotiana” Doktorantka podaje (tab.1), że zasoby genowe

Nicotiana zajmują znaczącą liczebność w wielu światowych bankach genów, w tym również w

Polsce. Zwróciła uwagę na kolekcję zgromadzoną w IUNG-PIB w Puławach jako najstarszą,

pochodzącą z lat dwudziestych ubiegłego stulecia. Zgromadzona różnorodność pozwoliła

dotychczas wykorzystać ich w pracy hodowlanej jako źródła genetyczne odporności na

choroby, cytoplazmatycznej męskiej sterylności, a w pracach badawczych jako rośliny

modelowe w badaniach fitopatologicznych i transformacji genetycznej. Podrozdz.4.3

„Żywotność i wigor nasion” przedstawia terminologię i stosowane testy do oceny żywotności

i wigoru nasion rekomendowane przez ISTA oraz FAO, a podstawowych parametrem w ocenie

żywotności nasion ma zdolność kiełkowania, która określa wartość siewną nasion jak i ocenę

przechowanego materiału w banku genów. W podrozdziale 4.4 „ Długość życia nasion w

zależności od warunków przechowywania” Autorka przedstawia badania potwierdzające

zależność długotrwałego przechowywania od temperatury i wilgotności powietrza oraz

zmienność w obrębie badanych genotypów. Proces starzenie się nasion jest procesem

złożonym, który jest związany z procesami molekularnymi, biochemicznymi, fizjologicznymi

oraz metabolicznymi zachodzącymi w trakcie ich przechowywania. Interesujące są najnowsze

badania molekularne potwierdzające zmiany w strukturze DNA i RNA. Podrozdz.4.5

„Identyfikacja QTL” przedstawia liczne badania dotyczące genetycznych podstaw

żywotności nasion wielu roślin użytkowych, natomiast dane dotyczące genomu tytoniu

uprawnego pochodzą z ostatnich lat badań i są one nieliczne, być może nie były wcześniej
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podejmowane ze względu na wielkość i złożoność genomu tego gatunku. W literaturze brak

danych na temat mapowania QTL związanych z żywotnością nasion tytoniu, jak podaje

Autorka było to powodem podjęcia takich badań. W rozdz.5 „Materiał i metody badawcze”

zamieszczono informacje (tab.2) o badanych obiektów gatunków Nicotiana tabacum i

Nicotiana rustica w zróżnicowanych warunkach przechowywania. Żywotność nasion tytoniu

przeprowadzono za pomocą testu kiełkowania zgodnie z wytycznymi Międzynarodowego

Związku Oceny Nasion ISTA. Do oceny starzenia się nasion wykorzystano test tzw.

kontrolowanego starzenia, oraz dokonano oceny wigoru nasion na podstawie szybkości

kiełkowania. Przedstawiona metodyka badań dotyczy także materiału użytego w badaniach

genetycznych związanych z mapowaniem genów wpływających na proces żywotności nasion

tytoniu. Kolejny rodz.6 „Wyniki badań” zawiera syntetyczny opis wyników badań

zamieszczonych w publikacjach stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej. Doktorantka

przedstawiła wyniki żywotności nasion w warunkach niekontrolowanych oraz w warunkach

kontrolowanej temperatury i wilgotności powietrza. W dalszej części została opisana

charakterystyka badanych populacji mapujących oraz przedstawiono wyniki mapowania QTL

dla żywotności nasion. Wyniki badań zobrazowane zostały na zamieszczonych w pracy 7

rycinach. W rozdz.7 „Dyskusja” Autorka przedstawiła badania zamieszczone w pracy

doktorskiej na tle najnowszej literatury, odnoszą się one do wpływu warunków

przechowywania na żywotność nasion, głównie temperatury i wilgotności powietrza.

Doktorantka odniosła się do najnowszej literatury związanej z identyfikacją QTL w celu

wykrycie regionów chromosomowych kontrolujących żywotność nasion oraz nowatorskie

prace Autorki dotyczące mapowania QTL w tytoniu. W rodz. 8 „Podsumowanie i wnioski”

Doktorantka sformułowała 7 trafnych i interesujących wniosków, które stanowią zwięzłą

syntezę podjętych badań zamieszczonych w publikacjach stanowiących rozprawę doktorską.

Rozdział 9 „Literatura” zawiera wykaz literatury cytowanej w publikacjach składający się ze

153 pozycji, głównie anglojęzycznej. W kolejnych rozdziałach 10,11 Autorka zamieściła

streszczenie rozprawy doktorskiej w języku polskim i angielskim. W ostatnich rozdziałach 13

i 14 Doktorantka zamieściła oświadczenia doktoranta i współautorów dotyczące wkładu w

przygotowanie publikacji oraz oświadczenie promotora, promotora pomocniczego i autora

rozprawy doktorskiej.

Przedłożona rozprawa doktorska w mojej ocenie jest kompletna, a jej układ jest spójny

i prawidłowy

6

4. Ocena merytoryczna rozprawy

Składające się na rozprawę doktorską cztery publikacje są powiązane tematycznie

zbiorem badań stanowiących spójną, logiczną całość odnoszącą się do oceny żywotności nasion

licznej grupy obiektów rodzaju Nicotiana przechowywanych w kontrolowanych warunkach

banku genów w KCRZG w Radzikowie oraz IPK Gatersleben Leibniz w Niemczech i

przechowywanych w warunkach niekontrolowanych w IUNG-PIB w Puławach. Odpowiednie

przechowywanie zasobów genowych roślin użytkowych oraz wiedza na temat ich wartości,

zabezpiecza je przed utratą żywotności, pozwala także na wykorzystanie dostępnej

różnorodności genetycznej w pracach hodowlanych, jak również w wielu pracach badawczych.

Przedstawiony zatem cel badań obejmował ocenę żywotności nasion wybranych obiektów z

gatunków Nicotiana tabacum i Nicotiana rustica przechowywanych w zróżnicowanych

warunkach temperatury i wilgotności w w/w bankach genów. Zgodnie z hipotezą badawczą

zostały zrealizowane badania żywotności nasion za pomocą testu kiełkowania, określając

zdolność kiełkowania jako procentowy udział nasion wytwarzających siewki normalne. Ten

parametr ma podstawowe znaczenie przy regeneracji obiektów zgromadzonych w bankach

genów, gdyż obiekty o zdolności kiełkowania poniżej 75 % należy poddać regeneracji.

Przedstawione wyniki badań potwierdziły duży wpływ temperatury jak i wilgotności powietrza

na żywotność nasion w czasie ich przechowywania. Kontrolowane warunki przechowywania

zwłaszcza przechowywane w temperaturze -18ᴼC, znacznie wydłużają okres żywotności

nasion nawet do ponad 30 lat. Do kompleksowej oceny żywotności nasion tytoniu włączono

badania identyfikacji rejonów QTL. W tym celu wykorzystano 2 populacje mapujące, których

wcześniej użyto do identyfikacji loci warunkujących odporność na choroby, wyniki tych badań

zostały opisane w publikacji 3 i 4. Materiał badanych populacji wykorzystano także do

prognozowania procesu starzenia się nasion, jak również do oceny szybkości kiełkowania,

parametru określającego wigor nasion. Niewątpliwie powyższe prace stanowią badania

nowatorskie, gdyż są to pierwsze prace związane z mapowaniem QTL w tytoniu dla cech

związanych z żywotnością nasion. Analiza tych badań pozwoliła na opisanie regionów

chromosomowych związanych z cechami charakteryzującymi żywotność nasion, jako cechę

ilościową o charakterze poligenicznym. Badane populacje różniły się pod względem

identyfikacji genów QTL związanych z żywotnością nasion tytoniu, nie wykazały jednak

wpływu form rodzicielskich na lokalizację QTL na chromosomach. Jak sugeruje Doktorantka

nasiona populacji mapujących regenerowano w różnych latach i różnych lokalizacjach, co
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mogło mieć wpływ na ich wykrywanie w chromosomach. Stwierdzenie obecności i

funkcjonowania genów, jako podstawowych czynników dziedzicznych warunkujących

żywotność nasion stanowi zatem dość cenne i interesujące oraz nowatorskie aspekty badawcze.

Z uwagi na to, że stanowiące podstawę rozprawy doktorskiej są cztery publikacje, które

były przedmiotem oceny przez recenzentów i wydawców, mogę potwierdzić, że Doktorantka

bardzo dobrze opanowała warsztat badawczy związany z metodami badawczymi dotyczącymi

żywotności nasion łącznie z analizą metod stosowanych w badaniach genetycznych.

Prowadzone badania wymagały zastosowania odpowiednich testów, zapewnienia określonych

warunków temperatury, wilgotności i natężenia światła w trakcie ich prowadzenia, opanowania

technik mapowania genów, a przede wszystkim dużego doświadczenia w interpretacji

wyników, co należy podkreślić w ocenie Jej badań naukowych.

Bardzo ważnym aspektem w mojej opinii jest również fakt, że Doktorantka zamieszczone

w rozprawie doktorskiej badania prezentuje w świetle licznej, trafnie i starannie dobranej pod

kątem poruszanej problematyki, najnowszej literatury o zasięgu światowym, zamieszczone w

rozdziale „Dyskusja”.

Za najważniejsze osiągnięcia przedłożonej do oceny rozprawy doktorskiej uważam:

 Przeprowadzone badania żywotności nasion na licznej grupie obiektów dwóch

gatunków Nicotiana wykazały zróżnicowaną żywotność nasion, a istotnym czynnikiem

wpływającym na tą cechę była temperatura przechowywania. Obniżenie temperatury

przechowywania z 20ᴼC do 0ᴼC wydłużało okres przechowywania nasion średnio od

10 do 30 lat, a obniżenie jej do -18ᴼC o dalsze 20 lat. Zróżnicowana zmienność

badanych obiektów pod względem utrzymywania wysokiej żywotności nasion w

różnych warunkach przechowywania jest cenną informacją zwłaszcza dla kuratorów

kolekcji z uwagi na potrzebę ich regeneracji.

 Interesujące są nowatorskie badania molekularne, dotyczące mapowania QTL dla cech

związanych z żywotnością nasion tytoniu. Wykonane analizy wykazały regiony

chromosomowe kontrolujące zdolność kiełkowania, tempo starzenia się nasion, oraz

szybkość kiełkowania związana z parametrem określającym wigor nasion. Wyniki

badań potwierdziły złożoność dziedziczenia w/w cech mających charakter

poligeniczny, co pozwala na zrozumienie genetycznych mechanizmów wpływających

na żywotność nasion. Że względu na złożony procesy starzenia się nasion uzyskane
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wyniki mogą być powodem do dalszych badań związanych z identyfikacją genów jak

i badań metabolomicznych.

 Przedstawione badania stanowią wieloaspektową ocenę żywotności nasion tytoniu o

dużym znaczeniu poznawczym, uzupełniają wiedzę dotyczącą reakcji badanych

genotypów tytoniu na zróżnicowane warunki przechowywania nasion, a także podłoża

genetycznego cech związanych z żywotnością nasion.

5. Wniosek końcowy

Reasumując stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr Moniki Agackiej-Mołdoch

pt. ”Żywotność nasion tytoniu w zależności od warunków przechowywania i mapowanie

QTL kontrolujących tę cechę” spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim określone

w zgodne z Ustawą - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce Dz. U. z 2023r.,poz.742, oraz

Regulaminem Rady Naukowej IUNG-PIB (Uchwała nr 13/2018z dnia 27 marca 2018r.oraz

Uchwała nr.86/2019 z dnia 18 września 2019 r).z dnia 3 lipca 2018 roku – przepisy

wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce Dz. U. z 2018 r.,poz.1669,

Art. 187, pkt.3. Zakres badań, zastosowane metody badawcze oraz sposób opracowania i

przedstawienia wyników w pełni spełniają wymogi stawiane tego typu opracowaniom. Po

analizie przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej stwierdzam, że stanowi ona oryginalne

opracowanie problemu naukowego oraz mieści się w dziedzinie „nauk rolniczych”, dyscyplinie

„rolnictwo i ogrodnictwo”.

W związku z powyższym składam formalny wniosek do Rady Naukowej IUNG-PIB w

Puławach o dopuszczenie mgr Moniki Agackiej-Mołdoch do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Prof. dr hab. Wanda Kociuba
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